

Seny ogłoszeń: Na I-ej stronie wiersz petytowy mk. 8.00, na III-ej stronie—mk. 6.00, na IV-ej stronie — 4.00 f., nadawane za wiersz garmańskowy—mk. 10.00 Drobnego ogłoszenia po 50 fen. za wiersz. Najmniejsze drobne ogłoszenia mk. 2 00.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4-ym przy ulicy Starosennawieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz: „Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odroczaniem rocznie mk. 144.00— półrocznie mk. 72.00 — kwartalnie mk. 36.00 — miesięcznie! mk. 12, z przesyłką pocztową mk.12.00 fen. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego 50 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Redakcja własna: W Będzinie ul. Małachowskiego 2, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza

Kino „ZACISZE”. ORŁY LUDZKIE

Wspaniała technika!

Początek w dniu powszednie o 5 i pół, w niedziele i święta o 4-ej popołudniu.

Sensacyjne arcydzieło filmowe

Dramat w 6-ciu częściach z nową znakomitą włoską gwiazdą ekranu

NENE NELSEN w roli tytułowej.

Bogate zdjęcia!

Sprawy G. Śląska.

Komisja ententy na G. Śląsku ustępuje Niemcom!

Polacy zaprotestują strajkiem.

Późnym wieczorem wczoraj otrzymaliśmy z filji bytomskiej PAT bardzo obszerny telegram, który zarówno na szczupłe ramy pisma, jak i spóźnioną porę, zmuszeni jesteśmy podać w streszczeniu

Bytom, 23 kwietnia.

Na G. Śląsku zanosi się na bardzo poważne przesilenie.

Tym razem polacy wystąpią do walki z komisją rządzącą, która pod wpływem terroru niemieckiego zaczyna zmieniać swój dotychczasowy stosunek.

Specjalny tal ozują polacy do gen. Le Ronda, który okazywał im troskliwość ojcowską i ludzi obywatelami, zalecając spokój i pracę.

Komisja ententy, obejmująca rządy zapowiedziała

„erę wolności i sprawiedliwości”,

równouprawnienie języka polskiego, a gen. Le Rond obiecał ze swej strony usuniecie landratów i zastąpienie ich koalicyjnymi naczelnikami powiatów, którym do pomocy mieli być dodani dwaj komisarze: polski i niemiecki.

Wszystko to

pozostało czczą obietnicą, gdyż zarówno komisja ententy, jak i gen. Le Rond najwyraźniej boją się Niemców i gdy ci zagrozili strajkiem, komisja zaczyna na każdym kroku ustępować.

Strajku nie było, gdyż Niemcy zaniechali go ze względu na stanowczą postawę Polaków, którzy obiecali poprzeć komisję ententy. Le Rond jednak i komisja bez porozumienia się z Polakami, wobec których

poczyniono zobowiązania, ustąpili wobec sądów niemieckich.

A oto fakta, które charakteryzują

nieszczerość komisji ententy.

1.

Ustawa o tek zw. radach zakładowych, jako uchwalona przez parlament berliński już po podpisaniu traktatu, nie powinna być zastosowana.

Komisja nie godziła się na dokonanie wyborów do tych rad, nie życzyła sobie też tego polacy, uważając rady owe za objaw bolszewizmu. Komisja

przyrzekała solennie

Polakom, że do wyborów nie dopuści, polacy zaś obiecali komisję poprzeć.

Niemcy nie licząc się z zakazem, dokonali wyborów, w których polscy oczywiście udziału nie brali, choć stanowią cztery piąte siwołu robotniczego na G. Śląsku.

I oto swolano przez Niemców wieść i prototy tak przestraszyły komisję, iż ta zgodziła się na wybory i w dodatku w komunikacie urzędowym oświadczyła, że

wyborów nigdy nie zakazywała!!!

Jest to marny wykręt komisji, gdyż Le Rond wyraża (świadczył w swoim czasie przedstawicielom polskim i niemieckim, że na rady zakładowe się nie godzi i na wybory nie pozwolił

To postępowanie komisji naplętnował też związek górników niemieckich, który w odzwie przytoczonej dacie i tekście zakazu i konstatuje, że cofnięcie się komisji jest zwycięstwem

sprawy niemieckiej!

Rozgoryczenie Polaków jest niezmiernie, gdyż, gdyby nie nieszczerość komisji, to w ra-

dach już wybranych zasiadali by sami Polacy.

2.

Orędownik kolejowy dyrekcji katowickiej miał być wydawany w dwóch językach: polskim i niemieckim. Żądali tego Polacy i nakazali to komisja. Tymczasem wczoraj pisma niemieckie doniosły, że komisja

cofnęła swój nakaz

i że „Orędownik” wychodzić będzie nadal tylko w języku niemieckim.

Uczyniła to komisja ze strachu przed zapowiedzianym przez Niemców strajkiem kolejowym, który jednak nie udałby się, gdyż organizacja kolejowa polska liczy

przeszło 10 tys. członków

którzy już raz, jeszcze przed okupacją, do strajku nie dopuścili i teraz zrobiliby to samo

Bezczelność i buta pruska zrobili swoje. Sprawdziło się też to, co polacy przepowiedzieli gen. Le Rondowi, że najmniejsze ustąpienie

rozzuchwali Prusaków,

którzy będą występować z coraz nowymi żądaniami.

Obecnie odbyły się w Opolu i Kędzierzynie zebrania Niemców, którzy występują do komisji rządzącej z żądaniem:

a) prawa urlopu dla urzędników górnośląskich i wyjazdu do Niemiec,

b) nieograniczonego wyjazdu i przyjazdu na teren plebiscytowy,

c) cofnięcie rozporządzenia paszportowego i legitymacyjnego,

d) usunięcie zakazu zebrania publicznych,

e) zapewnienie wolności prasy, (która dotychczas nie była ze strony komisji niczym krepowana).

Jutro, w sobotę, mają być te postulaty przedstawione komisji z terminem 8 dniowym na danie odpowiedzi, a gdyby to nie nastąpiło, to ma być wtedy postawione komisji

24 godzinne ultimatum z zapowiedzią generalnego

strajku.

Osobno postawili wczoraj komisji swoje żądania urzędnicy sądowi, które streszczają się tym, by komisja dała zadośćuczynienie wydalonym sędziom, cofnęła rozporządzenie amnestyjne, zapewniła sędziom

nieograniczone — urzędowanie według praw niemieckich i

nie mieszała się do sądownictwa

górnośląskiego.

Polacy, wiedząc na co się zanosi i na podstawie dotychczasowych doświadczeń

nie mogą liczyć

na stanowczość

komisji rządzącej, przekonawszy się o jej nieszczerości, postanowili

wywalczyć własnymi siłami

przysługujące im prawa.

Skoro komisja rządząca koalicyjna liczy się tylko z grzybą strajku, muszą i Polacy chwycić się tego środka. W tym celu też odbędą się na G. Śląsku w najbliższą niedzielę również

bez pytania się komisji

publiczne wiece polskie pod gołym niebem w sprawie żądań polskich.

Uświadomienie narodowe na Górnym Śląsku.

Pomyślnie widoki plebiscytu.

Doskonale orientujący się w stosunkach górnośląskich korespondent wychodzącego w Warszawie pisma francuskiego „Journal de Pologne” nadał do tegoż pisma z Bytomia korespondencję o uświadomieniu narodowym Polaków G. Śląska. Korespondencję tę zamieszczamy poniżej w tłumaczeniu

Bytom, w kwietniu.

pozostaje ultra-hakatystycznym; obóz drugi daty do polaczenia się z Polską. Księta katolicy wstrzymują się od wszelkiej propagandy a chwilą otrzymania rozkazu od biskupa z Wrocławia.

Właścicielami majątków niemieckich są Niemcy, ale ich entuzjazm dla Niemiec ochłonął znacząco po zaprowadzeniu rządów socjalistycznych. Sprawa podatków wojennych wzmuja ich żywo i wielu z nich pragnie zmiany. Śród nich są zwolennicy autonomii.

We wszech obwodów relacyjnych Niemcy są reprezentowani przez szynkarza, nauczyciela i wszędzie prawie — księdza Ludwika wiejska, mało wykształconą, nie jest zorganizowaną.

Całkiem inaczej sprawa ta wygląda w okręgu przemysłowym, gdzie robotnicy mają poczucie swych praw.

Zwycięstwo protestanckie w obwodach przemysłowych i kluczowskim pod względem polski jest niepewny.

Desygnacja rządu polskiego pozostawienia na swej służbie wszystkich urzędników, urodzonych na G. Śląsku i zachowania im praw do emerytury zrobiła wrażenie jaknajlepsze.

Traktat pokojowy zawiera jedną klauzulę bardzo dla Polski korzystną. Głosowanie odbywać się będzie gminami, co da znaczną większość na rzecz

Ktokolwiek odwiedzi w chwili obecnej miasto G. Śląska, odczuje pewną wątpliwość co do wyniku plebiscytu Miasta w istocie mają wygląd bardzo niemiecki. Mowę polską słychać tylko w dni targowe i świąteczne. Każdy bowiem, kto przenosił się ze wsi do miasta, uległ szybkiej germanizacji, co najmniej powierzchownej.

Na szczęście stosunki zmieniają się obecnie. Dość liczni urzędnicy, pochodzący z G. Śląska, zaczynają przyznawać się do narodowości polskiej i bywało w towarzystwach polskich. Będą oni stanowić doskonały element urzędniczy polski a chwilą przyłączenia G. Śląska do Polski.

Początek narodowe budzi się też wśród nauczycieli, którzy dotąd byli najzawziętymi germanizatorami G. Śląska. Większość ich jest pochodzenia niemieckiego.

Barwno liczni urzędnicy kolejowi, urzędnicy niżsi dziś już przyznają się do narodowości polskiej. Ten sam ruch zaczyna się objawić wśród urzędników pocztowych.

Robotnicy niemieccy należą do partii centrowej lub do socjalistów niemieckich, wrogo usposobionych do Polski, jako do państwa „burżuazyjnego”.

Robotnicy centrowi, katolicy, podzielili się na 2 obozy. Jeden obóz z ks. Nieborowskim

